

# PERFIL DE MERCADO DE YATES Y DEMAS BARCOS Y EMBARCACIONES DE RECREO O DEPORTE; BARCAS (BOTES) DE REMO Y CANOAS

## INDICE

1. REGIMEN DE IMPORTACION
2. CARACTERISTICAS DE LA INDUSTRIA
3. CONDICIONES DE MERCADO
4. POTENCIALES BROKERS / DISTRIBIDORES / IMPORTADORES
5. ASOCIACIONES DE INTERES
6. FERIAS / EXHIBICIONES

## 1. REGIMEN DE IMPORTACION

**Posición arancelaria argentina:** 8903 91 10 00:

Descripción: Barcos de vela, incluso con motor auxiliar

**Posición arancelaria británica (UE):** 8903 92 10 00

Descripción: Barcos de motor, excepto los de motor fuera borda

**Arancel General:** 0

**IVA:** 17,5%

### **Estándares y regulaciones técnicas de la Comisión Europea:**

Existen dos directivas que se aplican al comercio internacional de embarcaciones de recreo las cuales fueron establecidas por la Comisión Europea con objeto de remover barreras internas para el desarrollo de negocios y asegurar el acceso para los Estados Miembros hacia los mercados de la comunidad. Dichas Directivas son la 9425/EC y la 2003/44/EC.

La directiva 94/25/EC se aplica a las embarcaciones de recreo entre 2.5m y 24m de eslora, sin considerar los medios de propulsión, y con fines deportivos o de recreo. La misma incluye:

- Embarcaciones de recreo en construcción
- Componentes específicos como por ejemplo sistemas de encendido de motores, de timones y de combustible (anexo II de la Directiva).
- Y excluye canoas, tablas de surf, embarcaciones con tripulación cuyo fin sea transportar pasajeros con intenciones comerciales.

La Directiva 203/44/EC, amplía la extensión de la directiva 9425/EC en términos de diseño y construcción para:

- Embarcaciones de recreo de uso personal (ejemplo: jet ski)
- Modificar algunos requerimientos esenciales

Asimismo introduce límites para la emisión exhaustiva de ruidos provenientes de motores de propulsión en el uso de embarcaciones de recreo.

Para mayor información acerca de las mencionadas directivas y de cómo obtener el texto completo, se sugiere consultar el sitio de Internet del DTI (Department of Trade and Industry): [www.dti.gov.uk/strd/recreat.html](http://www.dti.gov.uk/strd/recreat.html) o contactarse con Mr. Neeroo Girdharee o Ms. Ana Nicola a los teléfonos: 00 44 207 215 1411/ 1573 o al fax: 00 44 207 215 1529. Dirección: Bay 324, 151 Buckingham Palace Road, London SW1W 9SS, London, England.

## **2. CARACTERISTICAS DE LA INDUSTRIA:**

En el Reino Unido, la industria naval denominada de “recreo” está formada por un grupo de más de 4.000 firmas que proveen productos y servicios especializados a todo el mundo.

Esto incluye a los astilleros de embarcaciones de recreo, comercializadoras de barcos de segunda mano, motores, seguros, financiamiento, amarradero, marinas, guardería, servicios de reparaciones, cerrajería, equipamiento, sistemas eléctricos y electrónicos, equipos de cubierta, vestimenta, sistemas de seguridad, vacaciones, escuelas náuticas, eventos corporativos y accesorios para deportes acuáticos.

A continuación se ilustra algunas de las características de este sector a través de cuadros que muestran el ingreso y variación de la industria; dicho ingreso discriminado por sector; empleo por sector y; estructura de las empresas.

### **2.1 Ingreso total y su variación**

Año	Millones (Libras Esterlinas)	%
2003	1,838	No disponible
2004	1,994	8,3
2005 (*)	2,060	3,3

Fuente: BMF (British Maritime Federation) – Enero 2005

(\*) Estimación

### **2.2 Ingreso discriminado por sector**

Sector	Millones (£)
Astillero	618.7
Propulsión	29.3
Electrónica	82.9
Equipamiento	206.9
Alquileres y Charters	45.6
Distribuidores	264.7
Seguros	16.8
Financiamiento	41.2
Servicios profesionales	27.4
Amarre / Guardería	110.0
Servicios de reparación	73.0
Comercializadores	236.8
Minoristas	48.6
Charter costeros	95.9

Escuelas de Náutica	30.553
Negocios electrónicos marinos	12.3
<b>TOTAL</b>	<b>1,994</b>

Fuente: BMF (British Maritime Federation) – Enero 2005

## 2.4 Empleo por sector – 2004

Sector	Nro. de Personas/ permanente
Astillero	7.857
Propulsión	402
Electrónica	974
Equipamiento	4.574
Alquileres y Charteres	1.173
Distribuidores	1.824
Seguros	390
Financiamiento	85
Servicios profesionales	1.796
Amarre / Guardería	1.726
Servicios de reparación	1.307
Comercializadores	896
Comisionista Naval	332
Minoristas	1.044
Charter costeros	970
Escuelas de Náutica	596
Negocios electrónicos marinos	129
<b>TOTAL</b>	<b>26,075</b>

Fuente: BMF (British Maritime Federation) – Enero 2005

## 2.3 Estructura de las empresas

	Nro. de firmas	%	Ingreso (millones)	£/persona
Particulares / Independiente	1.210	30	95	78.500
Empresas pequeñas (2-4 empleados)	1.741	43	222	53.400
Empresas medianas (5-9 empleados)	547	13	215	71.400
Empresas grandes (10-99)	526	13	810	74.000
Empresas muy grandes (100+)	28	1	652	70.300

Fuente: BMF (British Maritime Federation) – Enero 2005

### **3. CONDICIONES DE MERCADO**

#### **3.1 PA: 89 03 91 10 00**

Se registran importaciones británicas totales de la posición arancelaria 89 03 91 10 00 por un total de 161.334.000 Dólares en el año 2004, observándose un descenso del 18,18% con respecto al 2003. El principal proveedor es Francia seguido por Estados Unidos, Alemania y los territorios dependientes del Reino Unido.

Cabe destacar que en el año 2003, se registraron importaciones desde la República Argentina por un total de 25.112,88 Dólares y, en el 2005 por lo menos dos astilleros argentinos, a través de importadores, han promovido sus barcos en este mercado.

Asimismo, se registran exportaciones por un total de 101.184.000 Dólares ascendiendo un 47,22% con respecto al año anterior. El principal país al cual se exportó fue los Estados Unidos, seguido por los Países Bajos, Gibraltar y Francia.

#### **3.2 IMPORTACIONES BRITANICAS TOTALES (PA 8903 91 00)**

Año	Valor (U\$S)	Volumen (unidades)	Precio Unitario (U\$S)
2002	90.371.000	1.757	51.435,03
2003	197.178.000	1.848	106.697,80
2004	161.334.000	2.212	72.935,63

#### **3.3 PRINCIPALES PAISES PROVEEDORES (2004)**

Países	Valor (U\$S)	Volumen (unidades)	Precio Unitario (U\$S)
Francia	64.406.000	326	197.563,52
Estados Unidos	26.012.000	781	33.306,51
Alemania	17.732.000	229	77.434,07
Territorios dependientes del Reino Unido	9.811.000	29	338.307,54

#### **3.4 EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES BRITANICAS TOTALES**

Año	Valor (U\$S)	Volumen (unidades)	Precio Unitario (U\$S)
2002	93.447.000	3.248	28.770,48
2003	68.731.000	5.688	12.083,44
2004	101.184.000	2.659	38.053,22

#### **3.5 EXPORTACIONES BRITANICAS TOTALES (2004) – POR DESTINO**

Países	Valor (U\$S)	Volumen (unidades)	Precio Unitario (U\$S)
Estados Unidos	25.557.000	206	124.064,33
Países Bajos	17.035.000	272	65.628,35
Gibraltar	12.701.000	11	1.154.620,91
Francia	10.482.000	400	26.204,85

Fuente utilizada: World Trade Atlas, que se basa, a su vez, en datos de la Aduana británica.

### 3.6 PA 89 03 92 10 00

En el año 2004 se registraron importaciones británicas totales de la posición arancelaria 89 03 92 10 00 por un total de 197.626.000 Dólares, observándose un incremento del 74% con respecto al 2003. El principal proveedor fue Estados Unidos seguido por Alemania, Francia e Italia respectivamente.

En el mismo período se registraron exportaciones por un total de 585.247.000 Dólares, un aumento de 17,93% con respecto al año anterior. Los principales países a los cuales se exportó fueron Estados Unidos, España, Francia y Australia.

Cabe destacar, que la República Argentina no figura como importador o exportador de este producto durante el período 2002 y 2004.

### 3.7 IMPORTACIONES BRITANICAS TOTALES (PA 8903 92 00)

Año	Valor (U\$S)	Volumen (unidades)	Precio Unitario (U\$S)
2002	83.502.000	3.254	25.661,47
2003	113.579.000	3.327	34,138,43
2004	197.626.000	3.858	51.224,86

### 3.8 PRINCIPALES PAISES PROVEEDORES (2004)

Países	Valor (U\$S)	Volumen (unidades)	Precio Unitario (U\$S)
Estados Unidos	51.673.000	2.540	20.343,54
Alemania	43.044.000	61	705.645,45
Francia	22.618.000	269	84.083,20
Italia	15.735.000	109	144.354,41

### 3.9 EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES BRITANICAS TOTALES

Año	Valor (U\$S)	Volumen (unidades)	Precio Unitario (U\$S)
2002	436.154.000	1.532	284.695,63
2003	496.272.000	1.643	302.052,49
2004	585.247.000	1.507	388.352,43

### 3.10 EXPORTACIONES BRITANICAS TOTALES (2004) - PAISES

Países	Valor (U\$S)	Volumen (Kg.)	Precio Unitario (U\$S)
Estados Unidos	113.073.000	127	890.339,60
España	55.879.000	96	582.070,19
Francia	52.288.000	462	113.178,43
Australia	48.709.000	48	1.014.768,85

Fuente utilizada: World Trade Atlas, que se basa, a su vez, en datos de la Aduana británica.

#### **4. POTENCIALES BROKERS / DISTRIBIDORES / IMPORTADORES**

##### **PETERS PLC**

Chichester Marina

Chichester

West Sussex

PO20 7EJ

United Kingdom

Tel +44 (0)1243 511381

Fax +44 (0)1243 511382

Email [webmaster@petersplc.com](mailto:webmaster@petersplc.com), [cwh@opalmarine.com](mailto:cwh@opalmarine.com)

Website: <http://www.petersplc.com/newboats/index.asp>

Comentarios: distribuidores de embarcaciones náuticas. También comercializan OPAL MARINE

Contacto Paul Fox: [sales@petersplc.com](mailto:sales@petersplc.com)

##### **SOUTHAMPTON YACHT SERVICES LTD**

Saxon Wharf, Lower York Street, Northam

Southampton, England, SO14 5QF.

Tel. +44 (0)23 8033 5266

Fax: +44 (0)23 8063 4275

E-mail: [enquiry@southamptonyachtservices.co.uk](mailto:enquiry@southamptonyachtservices.co.uk)

Website: <http://www.southamptonyachtservices.co.uk/>

##### **WILLIAM PARTINGTON MARINE LTD**

Partington Marine

Gimblet Rock, The Outer Harbour

Pwllheli, Gwynedd

North Wales, LL53 5AY

Tel: (44) 1758 612808

Fax (44): 1758 612333

E-mail: [mail@partington-marine.co.uk](mailto:mail@partington-marine.co.uk)

Website: <http://www.partington-marine.co.uk>

Contacto: William Partington

##### **S.D.MRINE Ltd**

Hamble Point Marina

Hamble

Southampton, United Kingdom SO31 4JD

Tel +44 (0)23 8045 7278

Fax +44 (0)23 8045 7308

E-mail: [byaboat@sdmarine.co.uk](mailto:byaboat@sdmarine.co.uk)

<http://sdmarine.co.uk>

Contacto: Steve Vardy

##### **IRVIN AND LILLEY**

Port Hamble Marina

Southampton

SO31 4QD

United Kingdom

+44 (0)23 8045 4880

+44 (0)23 8045 5547

E-mail: General Information: [enquiries@swanyachts.co.uk](mailto:enquiries@swanyachts.co.uk)

Brokerage: [tim@swanyachts.co.uk](mailto:tim@swanyachts.co.uk)

Charter: [charter@swanyachts.co.uk](mailto:charter@swanyachts.co.uk)

New Boat Sales: [pat@swanyachts.co.uk](mailto:pat@swanyachts.co.uk)  
Spares: [spares@swanyachts.co.uk](mailto:spares@swanyachts.co.uk)  
Website: <http://www.irvingandlilley.com>

**LUHRS MARINE LIMITED**

Osprey Quay, Portland Beach Road  
Portland, Dorset DT5 1RA  
United Kingdom  
Phone: 01305-824-600  
Fax: 01305-824-603  
For Sales Related Questions: [info@luhrsmarine.co.uk](mailto:info@luhrsmarine.co.uk)  
Website: [www.luhrsmarine.co.uk](http://www.luhrsmarine.co.uk)

**EURO TACHTS LTD**

Scottish Boat Centre  
Clyde Place  
Glasgow  
G5 8AT  
Tel: + 44 (0)141 429 3766  
Fax: + 44 (0)141 420 1179  
Website: <http://www.euroyachts.com>  
E-mail: [angus.scott@euroyachts.com](mailto:angus.scott@euroyachts.com)  
Contacto: Angus Scott (Director)

**TRADER YACHTS WALES**

Trader House,  
Penarth Marina, Penarth CF64 1TS  
Email: [info@traderyachtswales.com](mailto:info@traderyachtswales.com)  
Tel/Fax: (44) 02920 70 00 70  
E-mail: [info@traderyachtswales.com](mailto:info@traderyachtswales.com)  
Contacto: James Law

**RAMSGATE YACHT SALES LTD**

Ramsgate Yacht Sales  
36 Military Road  
Royal Harbour  
Ramsgate  
Kent  
CT11 9LG

**DOVER MARINE SALES & WATERSPORTS**

145 Snargate Street  
Dover Kent  
CT17 9BZ  
Tel/Fax: (44) 1304 240315  
Contacto: Reimar Simmons  
E-mail: [enquiries@ramsgate-yachts.demon.co.uk](mailto:enquiries@ramsgate-yachts.demon.co.uk)  
Website: [www.ramsgate-yachts.demon.co.uk](http://www.ramsgate-yachts.demon.co.uk)

**RELIANCE YACHT MANAGEMENT LIMITED**

127 Lynchford Road  
Farmborough, Hampshire  
GU14 6ET  
England

Tel: 44 1252 378239  
Fax: 44 1252 521 737  
E-mail: [info@reliance-yachts.com](mailto:info@reliance-yachts.com)  
Website: [www.reliance-yachts.com](http://www.reliance-yachts.com)  
Contacto: David Turner

### **PRINCESS BROKERAGE INTERNATIONAL**

Princess distributor  
Billing Wharf, Cogenhoe  
Northampton, England  
NN7 1NH.  
Tel: 44 1604 890 559  
E-mail: [sales@princess.co.uk](mailto:sales@princess.co.uk)  
Website: <http://www.princess.co.uk>

### **SIMCO MARINE LTD**

Peters Quay Totnes  
Devon - TQ9 5EW  
England  
Tel: 44 1803 866986  
Fax: +44 (0) 1803 866969  
E-mail: [enquiries@simcomarine.com](mailto:enquiries@simcomarine.com)  
Website: <http://www.simcomarine.com>

## **5. ASOCIACIONES DE INTERES**

### **ASSOCIATION OF BROKERS AND YACHT AGENTS**

The Glass Works  
Penns Road  
Petersfield, Hants, United Kingdom  
GU32 2EW  
Tel +44 (0)1730 710425  
Fax +44 (0)1730 710423  
E-mail [info@ybdsa.co.uk](mailto:info@ybdsa.co.uk)  
<http://yachtworld.com/abya>

### **BRITISH MARINE INDUSTRIES FEDERATION (BMIF)**

Marine House - Thorpe Lea Road  
Egham Surrey  
TE20 8BF  
Tel. 44 1784 473377  
Fax 01784 439678  
<http://www.britishmarine.co.uk/>  
E-mail: [info@britishmarine.co.uk](mailto:info@britishmarine.co.uk)

## **6. FERIAS / EXHIBICIONES**

### **LONDON BOAT SHOW**

Fecha: 6 al 15 de Enero de 2006  
Lugar: [Excel](#), London Docklands  
<http://www.schroderslondonboatshow.com>



**SOUTHAMPTON BOAT SHOW**

Fecha: 15 al 24 de Septiembre de 2006

Lugar: Puerto de Southampton

E-mail: [pr@boatshows.co.uk](mailto:pr@boatshows.co.uk)

<http://www.southamptonboatshow.com>